6. Ab hac lente vsque ad lentem ocularem statuetur intervallum $= 11$ ($f = \frac{1}{10112}$);

7. At lens haec ocularis, ex vitro coronario, et aequaliter vringue concava paranda, habeat distantiam focalem $= -1,0335 \frac{11}{m}$ et radium vringue faciei $= -1,1136 \frac{11}{m}$.

8. Tum vero pro semidiametro campi apparentis erit $\Phi = \frac{m}{m} \left(\frac{\omega}{1,0319 \frac{11}{m}} \right)$ exillente ω circiter $= 50$ dig. qui, sumto igitur $\omega = \frac{1}{50}$ et $11 = \frac{m}{7}$ dig. in minutis primis ita exprimitur, ut sit $\Phi = \frac{66}{m} \frac{1}{7}$ min. unde sequentia exempla euoluamus.

Exemplum primum.

§. 8. Incipiamus a multiplicatione $m = 10$, et sumto semidiametro aperturae in lente obiectiva

$$\# = \frac{m}{50} = \frac{1}{5} \text{ dig.} = 0,200 \text{ dig.}$$

et

et distantia focali

$$11 = \frac{m}{50} = 2,500 \text{ dig. erit } \lambda = 2,2288$$

$$\text{et } \sqrt{\lambda - 1} = 1,108$$

unde constructio telescopii ita se habebit.

1. Primae lentis ex vitro coronario parandae, distantia focalis debet esse $= 1,016$ dig. tum vero

$$\text{Radius faciei anterioris} = \frac{1,200}{0,645} = 1,603 \text{ dig.}$$

$$\text{Radius faciei posterioris} = \frac{1,092}{1,351} = 0,813 \text{ dig.}$$

2. A medio huius lentis vsque ad medium secundae, statuetur intervallum $= 0,056$ dig.

3. Secundum locum tenet lens crystallina, vringue aequae concava, cuius distantia focalis est $= -0,678$ dig. et

$$\text{Radius vringue faciei} = -0,786 \text{ dig.}$$

4. Ab huius lentis medio, ad medium tertiae statuetur iterum intervallum $= 0,056$ dig.

5. Tertiae vero lentis ex vitro coronario, et vringue aequae connexe parandae, distantia focalis debet esse $= 1,214$ dig. et

$$\text{Radius vringue faciei} = 1,287 \text{ dig.}$$

6. Ab hac lente vsque ad lentem ocularem, statuetur intervallum $= 2,242$ dig.

7. Haec lens ocularis ex vitro coronario et aequaliter vringue concava parari debet, ita ut sit distantia focalis $= -0,258$ dig. et

$$\text{Radius vringue faciei} = -0,278 \text{ dig.}$$

8. Tum vero semidiameter campi apparentis

ris = 66 $\frac{1}{2}$ mir. coeterum campus apparet maxime est incertus, ob variationem pupillae.

Exemplum secundum.

§. 9. Sit iam multiplicatio $m = 20$, et sumto semidiametro aperturae in lente obiectiva

$$x = \frac{m}{10} = 0,400 \text{ dig.}$$

et distantia focali $\Pi = 5$ digit. erit

$$\lambda = 2,2240 \text{ ergo } \sqrt{\lambda - 1} = 1,1063$$

unde constructio telescopii ita se habebit.

1°. Primae lentis ex vitro coronario paranda, distantia focalis debet esse = 2,033 digit.; tum vero:

$$\text{Radius faciei anterioris} = \frac{2,1973}{0,6411} \text{ dig.} = 3,4193 \text{ dig.}$$

$$\text{Radius faciei posterioris} = \frac{2,1973}{1,3312} \text{ dig.} = 1,626 \text{ dig.}$$

2°. A medio huius lentis vsque ad medium secundae, statuitur intervallum = 0,113 digit.

3°. Secundam locum obtinet lens crystallina, utrinque aequae concavae, cuius distantia focalis est = 1,355 dig. et

$$\text{Radius utriusque faciei} = 1,572 \text{ digit.}$$

4°. Ab huius medio, vsque ad medium tertiae, statuitur intervallum = 0,113 digit.

5°. Tertiae vero lentis ex vitro coronario parandae et utrinque aequae convexae, distantia focalis debet esse = 2,428 dig. et

$$\text{Radius utriusque faciei} = 2,574.$$

6°. Ab

6°. Ab hac lente, vsque ad lentem ocularem statuitur intervallum = 4,742 dig.

7°. Quae lens ocularis, ex vitro coronario et aequaliter utrinque concava parari debet, ita, ut distantia focalis = 0,258 dig. et

$$\text{Radius utriusque faciei} = 0,278 \text{ dig.}$$

8°. Tum vero semidiameter campi adparentis erit 35 min.

EVOLVTIO GENERALIS

pro multiplicationibus maioribus.

§. 10. Pro multiplicatione quacunque = m , capiatur semidiameter aperturae $x = \frac{m}{10}$, et distantia focalis lentis triplicatae $\Pi = \frac{m}{2}$ dig. tum vero cum sit

$$\lambda = 2,2191 + \frac{0,2072}{m} \text{ erit}$$

$$\lambda - 1 = 1,2191 + \frac{0,2072}{m} = 1,2191 \left(1 + \frac{\frac{0,2072}{m}}{1,2191}\right)$$

$$\text{hincque } \sqrt{\lambda - 1} = 1,1041 \left(1 + \frac{\frac{1}{57} \frac{0,2072}{m}}{1,1041}\right)$$

hinc pro primae lentis facie anteriore erit denominator

$$= 0,6903 - \frac{0,0412}{m} = 0,6903 \left(1 - \frac{0,0597}{m}\right)$$

unde cum numerator sit 0,10987 m , erit radius faciei anterioris

$$= \frac{0,10987 \frac{m}{10}}{0,6903} \left(1 + \frac{0,0619}{m}\right) = 0,159163 \frac{m}{10} + 0,010;$$

simili modo pro facie posteriore erit denominator

$$1,3490 + \frac{0,0412}{m} = 1,3490 \left(1 + \frac{0,0303}{m}\right)$$

Tom. XVIII. Nou. Comm.

K k k

hinc

hic ergo radius faciei posterioris erit

$$= \frac{0,0027 m}{1 - \frac{0,0223}{m}} = 0,081446 m - 0,003$$

quae particulae extremae subiunctae tam sunt parvae ut illi praxi profus lentis nequeant.

CONSTRUCTIO TELESCOPIORVM

pro multiplicatione quacunqve = m.

§. II. Cum igitur hic sit $x = \frac{m}{2}$ et $II = \frac{m}{2}$, constructio ista est exsequenda.

1. Primae lentis ex vitro coronario parandae, distantia focalis debet esse = 0,10166 m dig. et

Radius faciei anterioris = 0,159163 m + 0,010 dig. posterioris = 0,081446 m - 0,003 dig.

2. A medio huius lentis vsque ad medium secundae, statuat intervalum = 0,00565 m dig.

3. Secundum locum tenet lens crystallina, vrinque aequaliter concava, cuius distantia focalis debet esse = + 0,0678 m et

Radius vtriusque faciei = - 0,07861 m dig.

4. Iterum statuat distantia inter hanc lentem et sequentem = 0,00565 m dig.

5. Tertiae lentis ex vitro coronario, et vrinque aequaliter convexae parandae, distantia focalis esse debet = 0,12142 m dig. et

Radius vtriusque faciei = 0,12871 m dig.

6. Ab huius lentis medio, vsque ad lentem ocularem statuat intervalum = 0,00565 m dig. At

$$x = \frac{m}{2} (1 - \frac{0,0223}{m}) = \frac{m}{2} - 0,01115 \text{ dig.}$$

7. At haec lens ocularis, ex vitro coronario, et aequaliter vrinque concava paranda, habeat distantiam focalem = - 0,258 dig. et

Radius vtriusque faciei = - 0,278 dig.

8. Tum vero erit semidiameter campi vis^u = $\frac{0,067}{m}$ diam.

Exemplum

pro multiplicatione m = 200.

§ 12. Cum sit $x = 4$ dig. et $II = 50$ dig. haec constructio obtinetur.

1. Pro prima lente, ex vitro coronario paranda debet esse distantia focalis = 30,832 dig.

Radius faciei anterioris = 31,842 dig. posterioris = 16,293 dig.

2. A medio huius lentis vsque ad medium secundae statuat intervalum = 1,130 dig.

3. Secundum locum tenet lens crystallina vrinque aequaliter concava, cuius distantia focalis esse debet = - 12,560 dig. et

Radius vtriusque faciei = - 15,722.

4. Statuat iterum, distantia inter hanc lentem et sequentem = 1,130 dig.

5. Tertiae lentis ex vitro coronario et vrinque aequaliter convexae parandae, distantia focalis esse debet = 24,284 dig.

Radius vtriusque faciei = 25,742 dig.

Kkk 2

DE TELESCOPIIS

6°. Ab hac lente usque ad ocularem, intervalum = 49,742 dig.

7°. At hac lens ocularis, ex vitro coronario et aequaliter vringue concava paranda, habeat distantiam focalem = -0,258 dig. et

Radium vtriusque faciei = -0,278.

8°. Tum vero femidiameter campi apparentis = 3'.20".

CASVS TERTIVS

quo pro lente obiectione accipiaturs lens triplicata tertio loco descripta.

§ 13. Pro data multiplicatione m accipiaturs X = m et II = x dig. quibus valoribus constitutus erit

Φ = 1,01311. II = p et X = x

porro colligitur

q = -1,02311 m

unde distantia inter lentem obiectionem et ocularem erit

= II (x - 1,02311 m)

deinde ob

Ω = -1,16022 erit λ = 2,50862 + 0,0227, 1,6022 m

sive λ = 2,50862 + 0,13313 m

Quoniam autem in casu precedente vidimus, ob hanc partem posteriorem, configurationem lentis via vltimam muta-

PRIMI GENERIS.

mutationem subire, quaequidem in praxi observari queat, hic eam statim negligamus, ut sit

λ = 2,50862 pideoque

λ - 1 = 1,50862 et √λ - 1 = 1,2282

unde pro prima lente habebimus

Radium faciei anterioris = 0,49311 m = 0,85048 II

Radium faciei posterioris = 0,11151 m = 0,32689 II.

Lentis secundae crystallinae concavae, distantia focalis

= 0,27184 II et

Radius vtriusque faciei = -0,31532 II;

lentis vero tertiae coronariae vringue aequae convexae, distantia focalis est = 0,44042 II et

Radius vtriusque faciei = 0,46684 II;

distantiae autem inter binas harum lentium sunt

= 0,02265 II; tum vero erit femidiameter campi

apparentis = m - 1,10211 m et sumto ω = x dig. et

II = x erit is, in minoris primis expressus = 0,3137 m = 0,92145 mir.

CONSTRUCTIO GENERALIS

horum Telescopiorum pro quacunque multiplicatione = m.

§ 14. Tribuatur igitur lenti obiectione apertura, cuius femidiameter = m dig. et sumatur II = x dig. tum vero pro prima lente adiungatur particulae minima absolute, pro precedenti casu inventae.

K k k 3

1. Primae lentis coronariae, cuius distantia focalis $= 0,11138 \text{ m dig.}$

Radius faciei anterioris $= 0,21262 \text{ m} + 0,010 \text{ dig.}$
 posterioris $= 0,08172 \text{ m} - 0,003 \text{ dig.}$

2. A medio huius lentis, usque ad medium secundae fluctatur intervalum $= 0,00564 \text{ m dig.}$

3. Secundae lentis crystallinae, utriusque aequae convexae, distantia focalis $= -0,06796 \text{ m dig.}$ et

Radius utriusque faciei $= -0,07883 \text{ m.}$

4. A medio huius lentis, ad medium sequentis intervalum $= 0,00564 \text{ m dig.}$

5. Tertiae lentis coronariae, utriusque aequae convexae distantia focalis debet esse $= 0,11011 \text{ m dig.}$ et

Radius utriusque faciei $= 0,11671 \text{ m dig.}$

6. Hinc usque ad lentem ocularem fluctatur intervalum $= 0,250 \text{ m} - 0,256 \text{ dig.}$

7. Lentis autem ocularis, utriusque aequae convexae distantia focalis $= -0,256$ et

Radius utriusque faciei $= -0,271 \text{ dig.}$

8. Semidiameter campi apparentis $= \frac{67345}{m-1}$ min.

§. 15. In his autem telescopiis primi generis non licuit marginem coloratum penitus destrueret; quamquam enim lens obiectiva est perfecta; ideoque nullam confusionem, ob diuturnam radiorum refractionem producit, tamen lens ocularis exiguum quandam confu-

confusionem huius generis generare debet, quae autem plerumque vix percipi poterit; interim tamen id telescopiorum genus hoc defectu etiam laborat, quod campus apparet multo minor sit, quam in sequentibus generibus, unde vix consilium videtur; huiusmodi telescopia, praecipue pro maioribus multiplicationibus conficere. Nostras ergo lentes obiectivas triplicatas ad sequentia telescopiorum genera accomodemus.